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1. Úvod do de Sitterova prostoru
S konceptem de Sitterova prostoru přišel roku 1917 nizozemský matematik

a fyzik Willem de Sitter (1872 - 1934). Vychází z řešení slavných Einsteinových
rovnic

Rµν − 1
2Rgµν + Λ = 8πG

c4 Tµν , (1.1)

kde Rµν je Ricciho tenzor, R je Ricciho skalár, gµν je metrika prostoročasu, G
je Newtonova gravitační konstanta, c je rychlost světla, Tµν je tenzor energie a
hybnosti a Λ je kosmologická konstanta. Dlouho byla spornou součástí Einsteino-
vých rovnic. Albert Einstein (1879 - 1955) ji do rovnic přidal, aby jejich řešením
mohl být statický vesmír (v jeho době byl vědeckou komunitou uznávaný názor,
že se vesmír nerozpíná ani nesmršťuje). Jenže roku 1931 přišel americký astronom
Edwin Hubble (1889 - 1953) se zjištěním, že se vesmír rozpíná. Einstein tedy ze
svých rovnic Λ odstranil, protože se zdálo, že je v teorii navíc.

V dnešní době kosmologickou konstantu do rovnic zahrnujeme. Nejprve se
předpokládalo, že by Λ představovala hustotu energie vákua. Tato interpretace je
ale problematická, neboť dopočítaná hodnota této veličiny se výrazně neshoduje
s tou naměřenou. Jiná, modernější interpretace je, že kosmologická konstanta
představuje vliv temné energie [1].

Uvažujeme-li vesmír bez hmoty, tak vidíme, že v rovnici (1.1) dostaneme nulo-
vou pravou stranu a jediným zdrojem zakřivení bude Λ, pro jejíž kladnou hodnotu
existuje maximálně symetrické řešení, které nazýváme de Sitterův vesmír [2]. Je
to nejjednodušší model našeho vesmíru, který je ve shodě s pozorovanou, expo-
nencielně zrychlující se expanzí a tvrdí (jak je vidět z rovnice (1.1)), že i prázdný
prostor je zakřivený a Λ je jeho fundamentální parametr [1].

Pro různé skupiny řešení Einsteinových rovnic je nutné zavést vhodné prostory
a grupy. V klasické Newtonově fyzice hraje důležitou roli Eukleidovský prostor
a Galileova grupa. Jejím hlavním nedostatkem je neomezenost rychlosti světla.
Ve speciální teorii relativity má zásadní roli Poincarého grupa a Minkowského
prostor. Minkovského prostor je sice nezakřivený a nebere v potaz existenci Λ,
ale už obsahuje časovou dimenzi, která je pevně spojena s těmi prostorovými[1]
[3]. Pro kladnou hodnotu kosmologické konstanty a absenci hmoty bude řešením
Einsteinových rovnic de Sitterův prostor a de Sitterova grupa, značená dS(1,3).
Budou v ní vystupovat volné parametry Λ a c, které musí být pro daný prostor
změřeny [1]. Z teorie víme pouze, že obě hodnoty budou konečné a nenulové. Díky
zakřivení a novým grupám se zde musí změnit klasická představa pro hybnost a
energii, stejně jako vztahy mezi nimi [2].

Minkowského prostor je díky své homogenitě invariantní vůči posunutí. To
samozřejmně nebude platit pro de Sitterův prostor. Ten bude invariantní vůči
kombinaci translace a vlastní konformní transformace [2], což je takové zobrazení,
které i přes zkreslení vzdáleností zachovává úhel mezi směrovými vektory. Zároveň
si ho díky jeho konstantnímu zakřivení můžeme představit jako hyperboloid. Pro
něj, stejně jako například u popisu sféry, bude vhodné přejít do prostoru, který
je plochý a má vyšší dimenzi. Využijeme tedy pěti-dimenzionálního Minkowského
prostoru M(1,4), do kterého ho můžeme vnořit a vhodně popsat.

Vyvstává otázka, jaký zvolit souřadnicový systém. Prostor, který je homo-

2

genní, konstantně zakřivenou varietou nemůže mít homogenní souřadnice. Kdyby
totiž metrický tenzor nebyl závislý na bodech variety, musel by být prostor plo-
chý. Do úvahy přichází sférické, hyperbolické nebo kartézské souřadnice [1]. Jejich
konkrétním tvarem a využitím se ještě budeme zabývat v dalších kapitolách.
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2. Motivace
De Sitterův prostor, jak je již zmíněno v úvodu, je nejjednodušším řešením

Einsteinových rovnic s kosmologickou konstantou při absenci hmoty. Čtenář by
tedy mohl nabýt dojmu, že tento prostor nemůže mít reálné využití a slouží jen
jako aproximace našeho vesmíru. Opak je však pravdou. De Sitterův prostor je
stavebním kamenem konformní cyklické kosmologie (dále jen CCC). S touto myš-
lenkou přišel Sir Roger Penrose (1931 - současnost) v roce 2006 v článku Before
the big bang : an outrageous new perspective and its implications for particle phy-
sics a následně ji popularizoval v roce 2010 ve své knize Cycles of time : An
Extraordinary New View of the Universe. Tato teorie říká, že náš vesmír vzniká
a zaniká v cyklech. Jeden takový cyklus má označení aeon, který začíná velkým
třeskem a končí přeškálováním celého vesmíru zpět do bodu, ze kterého začal
[4]. Penrose si všiml, že vesmír na začátku a na konci jde při splnění určitých
předpokladů ”napojit” pomocí konformního zobrazení [5] (zobrazení zachováva-
jící úhly ale ne vzdálenosti). V konformní prostoročasové geometrii nemá jedna
konkrétní metrika gab výsadní postavení. Roli zde hraje třída ekvivalentních me-
trik ĝab. Dvě metriky g1,g2 ∈ ĝab jsou ekvivalentní, pokud existuje takové hladké
kladné skalární pole Ω, že g1 = Ω2g2 [4]. Z pohledu relativity to znamená, že
vůči konformnímu zobrazení jsou invariantní jen světelné kužely. Pokud tedy ve
vesmíru nejsou objekty, které by se pohybovaly po časupodobných křivkách, tak
prostoročas nemůže mít pevně definovanou metriku a jediné, co můžeme určit pro
daný prostor jsou ony světelné kužely. Vesmír se pak v principu může přeškálovat
(zatím blíže nespecifikovaným mechanismem) zpět do jednoho bodu.

Proto je potřeba, aby byla naprostá většina energie ve vesmíru uložena v kine-
tické energii [4]. Tento požadavek se může zdát problematický, neboť experimenty
jako Super-Kamiokande ukazují, že se protony a elektrony, na rozdíl od např.
volných neutronů a mionů (poločasy rozpadu těchto částic jsou známé a jejich
hodnoty jsou 2.2µs [6] pro mion a 879.4s [6] pro neutron) s velkou pravděpodob-
ností nerozpadají. CCC řeší problém přebytku hmoty dvěma způsoby. Prvním
jsou černé díry. Moderní kosmologické modely se shodují na tom, že s postupem
času pohltí černé díry většinu hmoty, kterou pak vyzáří Hawkingovou radiací v
podobě fotonů [4]. Druhý způsob využívá vlastností de Sitterova prostoru. Víme
totiž, že se mu náš vesmír bude limitně blížit. Díky exponenciálnímu rozpínání
se od sebe veškerá hmota oddálí natolik, že její příspěvek do Einstenových rovnic
bude zanedbatelný oproti kosmologické konstantě. Jenže tento prostor je speci-
ální v tom, že se na něm nezachovává hmotnost [7]. CCC tedy doufá, že zákon
zachování hmotnosti přestane v daleké budoucnosti platit a tím se potenciálně
zbaví i částic, které by unikly pohlcení černou dírou.

Druhý způsob působí dost exoticky, ale má matematický základ, který využívá
takzvaných Casimirových operátorů.[7]

Definice 1 (Casimirův operátor). [7] Casimirovým operátorem na Lieově algebře
(tento pojem je detailněji vysvětlen níže v matematické sekci) nazveme operátor
C, který splňuje [C,v] = 0 pro všechny prvky v z Lieovy algebry.

Z toho vidíme, že operátor, který by komutoval s každým prvkem námi zkou-
mané Lieovy algebry bude velmi důležitý, protože se očividně jedná o invariantní
veličinu. Tyto operátory využívá mimo jiné i teorie kvantového pole k definování
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částic a jejich vlastností, jako je například klidová hmotnost či spin [7]. Ukazuje
se ale, že hmota v de Sitterově prostoru je problematická. Nejen, že jí na tomto
prostoru neodpovídá žádný z Casimirových operátorů, ale dokonce ani není po-
řádně jasné, jak ji definovat [7]. Zatím se asi dá říct jen to, že pojem hmoty v de
Sitterově prostoru má význam tehdy, je-li vztažen k Minkovskému prostoru. Pro

[…]

zali jsme, že pro napojení hraje důležitou roli světelný kužel a třídy ekvivalentních
metrik. Dále jsme se podívali, co se ve vesmíru musí stát, aby k tomu mohlo dojít.
Konkrétně, je potřeba aby v budoucnosti byla energie uložena v kinetické složce,
takže musí z vesmíru vymizet všechna hmota. Většina hmoty by se měla přeměnit
na energii za pomoci černých děr. Zbytek se nezachová kvůli zajímavé vlastnosti
de Sitterova prostoru, který souvisí s Casimirovýmy operátory. Pro jejich pocho-
pení a pro schopnost s nimi pracovat je však důležité se podívat na matematiku,
která je vhodně popisuje.

Ještě předtím, než jsme se soustředili na matematický aparát, jsme se podívali
na pozorování, která by mohla CCC potvrdit či vyvrátit. Samozřejmně, hlavní
cíl naší pozornosti bude reliktní záření. Jako pozůstatek velkého třesku může
obsahovat stopy o existenci předešlého vesmíru. V tomto záření hledáme buď
místa, která svým tvarem připomínají kruh nebo soustředné kružnice. Oba útvary
se vyznačují tím, že mají odlišnou teplotu ve srovnání s okolím. Pokud by tyto
jevy byli v reliktním záření pozorovány s dostatečně velkou jistotou, pak by CCC
byla jediná z moderních teorií, která by vysvětlovala jejich existenci.

Pro formulaci de Sitterova prostoru jsou esenciální faktorové grupy. Než jsme
je však mohli definovat, museli jsme si zavést několik pojmů. První na řadě byly
normální podgrupy, na které jsme se podívali i s využitím úplných tříd sdružených
prvků. Pak jsme mohli přejít k pravým a levým rozkladovým třídám. Obě třídy
jsme definovali jen pro úplnost, dále používáme jen levé rozkladové třídy. Stojí
za připomenutí, že je jen otázkou konvence, jaké rozkladové třídy použijeme pro
tvrzení, která následují. Fyzika musí být pro obě možnosti stejná. Poté jsme se
konečně dostali k faktorovým grupám a jejich vlastnostem. Pro důležité koncepty
v této části jsme pro lepší pochopení uvedli ilustrační příklad.

Dále jsme se podívali na modernější přístup k fyzice za pomoci Lieových grup
a Lieových algeber. Tato matematická teorie z konce 19. století hraje velmi dů-
ležitou roli v moderním pojetí fyziky a pohledu na ní. Existují dva pohledy na
Lieovy grupy. První, starší, využívá maticové reprezentace grup a novější přístup
se na tuto problematiku dívá z geometrického hlediska. Před samotnou definicí
Lieovy grupy a algebry je potřeba zavést pojmy, na kterých stojí. Těmi jsou na-
příklad topologický prostor, tečný bundl, vektorová pole, křivka, integální křivka
a Lieova závorka.

Dále jsme se podívali na grupové akce, kde byla zdůrazněna důležitost orbity
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prvku a stabilizéru. Na konec této kapitoly jsme zadefinovali, co je to levé posunutí
a jak souvisí s levoinvariantním polem.

Ve třetí kapitole jsme se dostali k hlavní části práce. Nejprve jsme se podívali
na to, jak je definována reprezentace Lieovy grupy. Zde jsme se poprvé setkali s
generátory Lieovy grupy. Generátory jsou bází Lieovy algebry a pomocí exponen-
cielního zobrazení z nich dostaneme Lieovu grupu. Po zavedení generátorů jsme
zaměřili svoji pozornost nejdříve na Poincarého grupu a poté na de Sitterovu.

Dále jsme zmínili význam a důležitost Casimirových operátorů, které repre-
zentují zachovávající se veličiny. Ukázali jsme jejich tvar pro námi využívané
grupy, jmenovitě Poincarého a de Sitterovu. Pro první ze zmíněných grup je
Casimirův operátor C2 spojen s hmotou. To samé se ale nedá říci o kterémkoliv z
Casimirových operátorů na de Sitterově prostoru, neboť zde pojem hmoty nemá
jasně daný význam. Pokusu o její definování se věnujeme v závěru práce. Garidi
se pokusil dát hmotě na de Sitterově prostoru význam tím, že ji spojil s klidovou
hmotností v Poincarého grupě, tj. v limitě pro Λ → 0.

Dalším tématem jsou souřadnice na de Sitterově prostoru. Vzhledem k tomu,
že může být vnímán jako hyperboloid, tak nejpřirozenější, i když ne vždy nej-
vhodnější, volbou budou souřadnice dané řezy hyperboloidu pomocí 3-sféry. Další
často používané možnosti jsou sférické a konformně ploché souřadnice.

Tím jsme se dostali k hlavní části práce, faktroprostoru dS(1,3) = SO(1,4)
SO(1,3 . To

je tvrzení, které lze najít v mnoha učebnicích či článcích. Nikde ale není ukázané
explicitně, proč tento vztah platí. Nejblíže tomu měla kniha [19], ale důkaz byl pro
trochu odlišný faktorprostor. Navíc prakticky nebyl rozepsán a bylo tedy složité
aplikovat postup z knihy na náš případ. Také byl proveden za pomoci stereogra-
fické projekce, kterou je složité zobecnit do vyšších dimenzí, takže tento důkaz
ztrácí na obecnosti. V důkazu provedeném v této práci jsme platnost vztahu uká-
zali v 5-ti krocích. V nich jsme využili vlastností invariantního hyperboloidu ze
speciální teorie relativity, konkrétně jeho uzavřenost vůči Lorentzově transfor-
maci, určili vektor, pro který je hyperboloid časupodobný a určili jeho stabilizér.
Pak jsme definovali obecné zobrazení f : SO(1,4)

SO(1,3) → dS(1,3) a ukázali jsme, že je
hladké a bijektivní. Tím jsme ukázali platnost vztahu pro dS(1,3).
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