# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jiří Vrecion
Název práce: De Sitterovská speciální relativita
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Otakar Svítek, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: ota@matfyz.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Student se seznámil s rozdílnou grupovou strukturou Minkowského a de Sitterova prostoru. Prostudoval podrobnosti konstrukce de Sitterova prostoru pomocí faktorizace Lieových grup, což lze v explicitní podobě nalézt v literatuře velmi obtížně. Stručně analyzoval problém definice hmotnosti za přítomnosti kosmologické konstanty a praktické využití de Sitterovy geometrie v Konformní cyklické kosmologii Rogera Penrose, jejíž hlavní myšlenky a observační důsledky jsou v práci popsány.

Práce není příliš rozsáhlá, neboť student musel věnovat mnoho času pochopení pokročilejších partií teorie grup. Ale hlavního cíle práce, tedy konstrukce pomocí faktorizace, bylo dosaženo a prostor zbyl i na krátký rozbor některých fyzikálních důsledků a jejich možného využití.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

#### **Práci:**

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

#### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 29. srpna 2021